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SĂNĂTATE

Vară cu provocări 
digestive la copii
Problemele digestive la copii au luat locul 
infecţiilor respiratorii. ALOPEDI a fost 
apelat în primele luni din 2025 de peste 
6.000 de părinţi.  Pagina 4

ACTUALITATE

Meteorologii de la stația 
Vlădeasa vor fi mutaţi 
în containere modulare
Staţia meteo de la Vlădeasa, distrusă de incen-
diu, va fi  reconstruită până în 2026. Meteoro-
logii vor sta în containere modulare. Pagina 5

POLITICĂ

Moţiunea de cenzură 
va fi votată luni, 14 iulie
Moţiunea de cenzură depusă de AUR va fi  
dezbătută şi votată luni. Aritmetica arată 
că are şanse minime să treacă.  Pagina 6

CULTURĂ

Prinţi şi prinţese 
la Muzeul Păpuşilor
Personaje din spectacole ale Teatrului de 
Păpuşi „Puck”, precum şi decoruri, pot fi  
admirate la Muzeul de Artă.  Pagina 4

POLITICĂ

România evită pierderea 
ratingului de ţară
România a primit un semnal foarte bun 
din partea Comisiei Europene, în urma 
angajării răspunderii Guvernului pe pa-
chetul de măsuri fi scale.  Pagina 3
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Oficial. Drumul expres de la Tureni este funcțional. 
Dimex și CON-A au încheiat un proiect strategic pentru Cluj.

Şoferii din Cluj au un drum nou. Circula-

ţia pe cei 5 kilometri ai Drumului Expres 

DEx4 care leagă Autostrada A3 de DN1 pe 

lângă Tureni s-a deschis în această diminea-

ţă. Reprezentanţii CON-A au confi rmat pen-

tru monitorulcj.ro că astăzi la ora 10 va avea 

loc o întâlnire între fi rmele care au constru-

it drumul şi reprezentanţii Direcţiei Regiona-

le de Drumuri şi Poduri (DRDP) Cluj pentru 

a pune la punct ultimele detalii înainte de a 

lăsa primele maşini să circule pe acest tron-

son. Recepţia lucrărilor va avea loc ulterior.

Odată deschis trafi cului, tronsonul va 

descongestiona Turda şi va face mult mai 

uşor accesul şoferilor spre Cluj-Napoca.

Noua şosea de mare viteză, în lungime de 

aproximativ cinci kilometri, va face legătura 

între Autostrada Transilvania A3 şi Drumul 

Naţional DN1, lângă localitatea Tureni.

Deşi este un tronson scurt, acesta va fa-

ce parte dintr-un proiect mai mare, DEx 4 

Turda – Dej, iar bucata afl ată acum fi nali-

zată va avea principalul scop să scoată ma-

re parte din trafi cul de tranzit A3-DN1 spre 

Cluj-Napoca, din municipiul Turda.

Pentru că Autostrada Transilvania A3 

ajunge la Gilău, destul de departe la vest 

de Cluj, majoritatea şoferilor care vor să 

ajungă în municipiul Cluj-Napoca aleg 

să coboare de pe A3 pe DN1 înainte de 

Turda şi să străbată oraşul pentru a ajun-

ge la Cluj-Napoca.

Lucrările au început în toamna lui 2023. 

În traseu, Drumul Expres are o lungime de 

5 kilometri, dar alţi 10 kilometri sunt bre-

tele nodurilor rutiere de la DN 1 şi A3. Va 

fi  al doilea drum expres din Transilvania, 

primul fi ind Drumul Expres Oradea – Borş 

II. Totodată, proiectul include un total de 

7 poduri şi viaducte.

Valoarea contractului a fost de aproape 

563 milioane lei fără TVA.

Ai datorii la stat? Nu mai poţi cumpăra maşină sau construi o casă.
Românii care vor să îşi cumpere o maşină trebuie să-şi plătească întâi datoriile la stat. Dacă vrei să-ţi construieşti 
o casă o poţi face doar dacă, din nou, nu ai datorii. Statul poate reţine datoriile chiar şi din ajutorul social. Pagina 2

Viitorul elevilor de clasa a VIII-a. Cine intră la liceul dorit?
Cu emoţţii sppre liceu

Emoţii pentru mii de absolvenţi de gimnaziu. Evaluarea Naţională s-a încheiat şi urmează „marea repartizare”. 
Elevii află pe 23 iulie la ce liceu au fost repartizaţi. Astăzi se afişează rezultatele finale la Evaluarea Naţională, după 
contestaţii. Judeţul Cluj s-a clasat pe primul loc la nivel naţional, cu o promovabilitatea de peste 90%.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Două treimi dintre români 

sunt de părere că violenţa 

domestică împotriva 

femeilor este în creştere. 

Studiul scoate la iveală 

o preocupare accentuată 

a publicului faţă de acest 

fenomen, refl ectată 

în interesul faţă de ştiri.

Două treimi dintre români 

cred că numărul cazurilor de 

violenţă domestică împotriva 

femeilor a crescut în ultima 

perioadă, conform Barome-

trului Informat.ro – INSCOP 

Research, realizat în perioa-

da 20-26 iunie.

Un procent de 81,6% dintre 

români declară că au auzit în 

ultima perioadă discutându-se 

în mass-media despre cazuri 

de violenţă domestică la adre-

sa femeilor. 18,4% au spus că 

nu ştiu despre acest subiect. 

18% dintre respondenţi au 

afi rmat că au urmărit foarte 

mult ştirile despre violenţa 

domestică la adresa femei-

lor, 28,7% – destul de mult, 

31,2% – destul de puţin, iar 

3,3% – deloc. 0,4% nu ştiu 

sau nu răspund.

Interes crescut faţă 
de ştirile despre 
violenţă domestică

Au declarat că au urmărit 

foarte mult şi destul de mult 

ştirile despre violenţa domes-

tică la adresa femeilor mai 

ales votanţii PSD şi USR, per-

soanele peste 60 de ani şi lo-

cuitorii din Bucureşti.

64,2% dintre cei chestio-

naţi cred că, în ultima perioa-

dă, numărul femeilor care au 

suferit de acte de agresiune 

violentă în familie a crescut. 

4,2% sunt de părere că a scă-

zut, 19,1% că a rămas la fel 

de mare şi 3,3% că a rămas 

la fel de mic. 8,9% spun că 

nu ştiu/nu pot aprecia, iar 

0,3% nu răspund.

Votanţii PSD şi AUR, fe-

meile, persoanele peste 60 de 

ani, cele cu educaţie prima-

ră şi locuitorii din urbanul 

mic cred într-o proporţie mai 

mare decât restul populaţiei 

că numărul femeilor care au 

suferit de acte de agresiune 

violentă în familie a crescut. 

Sunt de părere că numărul 

cazurilor de violenţă domes-

tică a rămas la fel de mare 

mai ales votanţii USR, per-

soanele sub 45 de ani, cei cu 

educaţie superioară şi locui-

torii din Bucureşti.

Nemulţumire faţă de 
reacţia Poliţiei Române

Întrebaţi în ce măsură sunt 

mulţumiţi sau nemulţumiţi 

de activitatea Poliţiei Româ-

ne în ceea ce priveşte com-

baterea violenţei domestice 

la adresa femeilor, 7,1% spun 

că sunt foarte mulţumiţi, 

18,1% – mai degrabă mul-

ţumiţi, 35,6% – mai degra-

bă nemulţumiţi, iar 34,9% 

– foarte nemulţumiţi. 4,4% 

nu ştiu sau nu răspund.

Datele au fost culese în pe-

rioada 20-26 iunie, prin inter-

viu, prin intermediul chestio-

narului, metoda CATI (inter-

viuri telefonice), volumul 

eşantionului simplu, stratifi -

cat fi ind de 1.150 de persoa-

ne, reprezentativ pe categori-

ile socio-demografi ce semni-

fi cative (sex, vârstă, ocupa-

ţie) pentru populaţia neinsti-

tuţionalizată a României, cu 

vârsta de 18 ani şi peste. Eroa-

rea maximă admisă a datelor 

este de plus/minus 2,9%, la 

un grad de încredere de 95%.

Românii, tot mai îngrijoraţi de violenţa 
domestică împotriva femeilor

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Românii care vor să îşi 

cumpere o maşină trebuie 

să plătească întâi datorii-

le la stat. De asemenea, 

poţi să construieşti o casă 

doar dacă nu ai datorii la 

stat, iar statul poate reţi-

ne datoriile chiar şi din 

ajutorul social, prevede 

un proiect de lege pe care 

îl pregăteşte Guvernul.

Ministerul Dezvoltării, Lu-

crărilor Publice şi Administra-

ţiei va propune un nou pachet 

de reformă administrativă, ca-

re are ca scop consolidarea 

principiului descentralizării şi 

simplifi carea procedurilor afe-

rente. Totodată, pentru a asi-

gura sustenabilitatea fi nanci-

ară a administraţiilor publice 

locale, vor fi  introduse noi 

prevederi legale pentru o co-

lectare mai efi cientă a taxelor 

şi impozitelor locale, a anun-

ţat ministrul dezvoltării şi ad-

ministraţiei, Cseke Attila.

Cseke Attila: „Trebuie 
să fi m responsabili 
în egală măsură şi 
să ne achităm datoriile”

„Este corect ca nu doar u-

nii cetăţenii să-şi achite taxe-

le şi impozitele locale. Trebu-

ie să fi m responsabili în ega-

lă măsură şi să ne achităm 

datoriile. Putem citi în presă 

despre administraţii locale, 

primării, care nu-şi pot aco-

peri cheltuielile de funcţiona-

re sau salariile din veniturile 

proprii. Trebuie să înţelegem 

de ce se întâmplă acest feno-

men şi să modifi căm legisla-

ţia astfel încât autorităţile lo-

cale să poată colecta, în mod 

echitabil, taxele şi impozitele 

locale”, a declarat ministrul 

dezvoltării şi administraţiei.

Vrei maşină? 
Plăteşte-ţi taxele.

Cseke Attila a subliniat că, 

potrivit reglementărilor în vi-

goare, o persoană care doreş-

te să vândă un autoturism tre-

buie mai întâi să îşi achite 

toate datoriile fi scale. Acelaşi 

principiu va fi  aplicat şi celor 

care vor să cumpere un vehi-

cul, dar au restanţe la impo-

zitele pe terenuri, locuinţe sau 

amenzi de parcare neplătite. 

De asemenea, un permis de 

conducere suspendat din ca-

uza unei contravenţii comise 

în trafi c va putea fi  redobân-

dit doar după achitarea inte-

grală a amenzii.

În ceea ce priveşte elibera-

rea autorizaţiilor de constru-

ire, administraţiile locale vor 

putea emite aceste documen-

te doar dacă solicitantul nu 

are datorii către bugetul local, 

iar instituţiile statului sau ad-

ministraţiile publice vor pu-

tea reţine, din ajutoarele so-

ciale, datorii precum impozi-

tul pe imobile sau alte impo-

zite locale. Excepţie de la a-

ceastă prevedere vor fi  mame-

le care benefi ciază de indem-

nizaţie pentru creşterea copi-

lului şi şi persoanele cu diza-

bilităţi, care primesc indem-

nizaţii de handicap.

Pachetul legislativ va oferi 

mai multe instrumente auto-

rităţilor locale pentru a efi ci-

entiza colectarea taxelor, a pre-

cizat ministrul Cseke Attila.

„Se va propune simplifi -

carea mecanismelor de trans-

fer al unor atribuţii şi al unor 

imobile, afl ate în proprieta-

tea statului, în administrarea 

autorităţilor locale”, a mai 

spus ministrul.

Ministrul dezvoltării a 

amintit că, de fi ecare dată 

când a fost iniţiată şi imple-

mentată o măsură de descen-

tralizare, a fost demonstrat 

că o clădire neglijată poate fi  

reabilitată şi utilizată mai re-

pede atunci când decizia şi 

responsabilitatea aparţin co-

munităţii locale.

„Comunităţile sunt intere-

sate să întreţină şi să valorifi -

ce aceste imobile. Nimeni nu 

va fugi nicăieri cu terenurile 

sau clădirile transferate către 

autorităţile locale, trebuie să 

renunţăm la aceste temeri. 

Acum este nevoie de măsuri 

efi ciente pentru modernizarea 

administraţiei publice locale”, 

a mai spus acesta.

Pe acest subiect, ieri a avut 

loc prima întâlnire a vicepre-

mierului Tánczos Barna şi a 

ministrului dezvoltării, lucră-

rilor publice şi al administra-

ţiei, Cseke Attila, cu reprezen-

tanţii structurilor asociative 

ale autorităţilor locale. În pe-

rioada următoare, se vor con-

cretiza aceste măsuri, care se 

vor regăsi în pachetul pe ad-

ministraţie ce va fi  promovat 

de către Guvern.

Ai datorii? Nu mai poți cumpăra 
o mașină sau construi o casă.
Guvernul vrea să condiționeze achiziția de mașini și construcția de case

Românii care vor să îşi cumpere o casă, trebuie să plătească întâi datoriile la stat
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Repartizarea computeriza-

tă pentru admiterea 

la liceu 2025 are loc 

pe 23 iulie. Absolvenții 

de clasa a VIII-a vor afl a 

în aceeași zi, în școala 

de proveniență și online, 

la ce liceu au fost admiși. 

Până atunci, aceștia trebu-

ie să completeze fi șele 

de opțiuni, iar rezultatele 

fi nale de la Evaluarea 

Națională vor fi  afi șate 

pe 10 iulie.

Admiterea la liceu în 2025 

se face pe baza rezultatelor 

obținute la Evaluarea 

Națională, iar repartizarea 

computerizată este momen-

tul cel mai așteptat de elevii 

de clasa a VIII-a și părinții lor. 

După afișarea ierarhiei 

județene și completarea fi șelor 

de opțiuni, fi ecare elev va fi  

repartizat automat la un liceu, 

în funcție de media obținută 

și preferințele exprimate.

Calendarul complet al 
admiterii la liceu 2025

Potrivit calendarului ofi ci-

al publicat de Ministerul 

Educației, etapele pentru ad-

miterea în clasa a IX-a sunt 

următoarele:

• 10 iulie 2025 – Afi șarea re-

zultatelor fi nale, după contestații

• 11 iulie 2025 – Publicarea 

ierarhiei județene

• 14–21 iulie 2025 – Comple-

tarea fi șelor de opțiuni de că-

tre elevi și părinți

• 23 iulie 2025 – Repartizarea 

computerizată și publicarea 

rezultatelor

Când și cum afl ă elevii la 
ce liceu au fost admiși

Elevii vor afl a la ce liceu 

au fost repartizați în data de 

23 iulie 2025, ziua în care a-

re loc repartizarea compute-

rizată la nivel național. Rezul-

tatele vor fi  afi șate:

• în unitățile de învățământ gim-

nazial (școala de proveniență)

• pe site-ul Ministerului 

Educației: admitere.edu.ro

Repartizarea se face auto-

mat, în funcție de media de 

la Evaluarea Națională 2025 

și de opțiunile completate în 

fi șă, în ordinea preferințelor 

și a mediilor.

Cum sunt departajați 
elevii cu medii egale

În cazul în care doi sau mai 

mulți candidați obțin aceeași 

medie de admitere, repartiza-

rea lor în licee se face în baza 

unor criterii de departajare sta-

bilite prin metodologia pusă 

în consultare publică de Mi-

nisterul Educației. Acestea sunt 

aplicate în următoarea ordine:

• Media generală de absolvi-

re a claselor a V-a – a VIII-a

• Nota obținută la Limba și 

literatura română în cadrul 

Evaluării Naționale

• Nota obținută la Matematică

• Nota de la Limba maternă, 

dacă este cazul

Dacă toate aceste criterii 

sunt egale, candidații afl ați 

pe ultimul loc la o unitate 

de învățământ vor fi  toți 

declarați admiși, potrivit pro-

cedurii în vigoare.

După repartizare: 
înscrierea la liceu

În perioada 24–29 iulie 

2025, candidații trebuie să se 

prezinte la liceul unde au fost 

repartizați pentru a depune 

dosarul de înscriere. Acesta 

trebuie să conțină, în general:

• cerere de înscriere

• copie certifi cat de naștere

• copie carte de identitate (da-

că există)

• foaia matricolă (clasele V–VIII)

• adeverință cu notele și me-

dia de la Evaluarea Națională

• fi șă medical

• dosar plic

Rezultatele de la 
Evaluare Națională 
înainte de contestații

Peste 83% dintre elevii 

care au susținut anul acesta 

Evaluarea Națională au 

obținut medii peste 5, con-

form rezultatelor înainte de 

contestații.

Județul Cluj s-a plasat pe 

primul loc la nivel național, 

în condițiile în care promova-

bilitatea este de peste 90%. 

Potrivit datelor centraliza-

te de Inspectoratul Școlar 

Județean (IȘJ) Cluj, în județul 

Cluj, înainte de contestații, 

situația statistică generală ara-

tă că dintre cei 5.417 candidați 

prezenți - dintr-un total de 

5.593 elevi înscriși la exame-

nul de Evaluare Națională 

2025 - 4.989 de elevi au 

obținut medii mai mari sau 

egale cu 5 (cinci).

Rata de participare a ele-

vilor la Evaluarea Națională 

în județul Cluj a fost de 

96,85%, reprezentând 5.417 

candidați prezenți, în sesiu-

nea  iunie – iulie 2025, potri-

vit sursei citate.

Peste 80 de note de 10 
în județul Cluj

La proba de Limba și lite-

ratura română au obținut no-

te peste sau egale cu 5 (cinci) 

5.107 candidați (94,05%), iar 

23 de candidați au fost notați 

cu 10 (zece).

La proba de Matematică, 

4.726 candidați (87,21%) au 

note peste sau egale cu 5 

(cinci), iar 46 de candidați au 

obținut nota 10 (zece).

La proba de Limba și lite-

ratura maternă, 590 de 

candidați, din cei 605 prezenți 

la această probă, au obținut 

note mai mari sau egale cu 5, 

iar 19 candidați au fost notați 

cu 10 (zece).

Când află elevii la ce liceu au reușit să intre?
Astăzi se afișează rezultatele finale la Evaluarea Națională, după contestații

Elevii care au absolvit clasa a VIII-a și au susținut Evaluarea Națională vor completa opțiunile în fi șele 
de admitere la liceu 2025, în prezența părintelui și a dirigintelui

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Primarul general al munici-

piului Chişinău, Ion Ceban, 

(foto) nu mai are voie 

să intre în România, scrie 

Ziarul de Gardă, care sub-

liniază că interdicţia este 

valabilă pentru cinci ani, 

atât pe teritoriul României, 

cât şi în spaţiul Schengen.

La câteva ore după ce pre-

sa din Moldova a anunţat in-

terdicţia, ministerul român 

de Externe a confi rmat că mă-

sură a fost luată pe numele 

lui Ceban şi a altor doi cetă-

ţeni moldoveni.

„Din motive ce ţin de con-

siderente de siguranţă naţiona-

lă, România a dispus măsura 

nepermiterii intrării pe terito-

riul naţional pentru domnul Ion 

Ceban şi pentru încă doi cetă-

ţeni ai Republicii Moldova. De-

cizia este de resortul instituţii-

lor competente din România, 

în conformitate cu reglementă-

rile în vigoare în materie”, a 

transmis MAE.

Potrivit publicaţiei Ziarul 

de Gardă, autorităţile române 

ar suspecta că Ion Ceban, ca-

re este şi liderul Mişcării Al-

ternativa Naţională „ar repre-

zenta un risc la adresa secu-

rităţii naţionale a României”.

Ceilalţi doi cetăţeni moldo-

veni care au interdicţie sunt 

Natalia Morari şi Vasile Tar-

lev, transmite publicaţia Des-

chide.md, care citează surse.

Natalia Morari, fostă jur-

nalistă, a fost în mijlocul 

unui scandal în 2021, după 

ce s-a afl at că este într-o re-

laţie cu oligarhul fugar Vea-

ceslav Platon, acuzat că ar 

fi  fost implicat în furtul mi-

liardului de dolari din băn-

cile moldoveneşti. În martie 

2025, ea a realizat un inter-

viu cu Călin Georgescu.

Vasile Tarlev conduce, în 

prezent, partidul prorus „Vii-

torul Moldovei”. În cadrul ale-

gerilor prezidenţiale din 2024, 

Vasile Tarlev a fost promovat 

activ de membrii grupării „ŞOR”.

Cariera politică 
a lui Ion Ceban

Ion Ceban şi-a început ca-

riera politică alături de Parti-

dul Comuniştilor din Republi-

ca Moldova (PCRM), condusă 

de fostul preşedinte al R. Mol-

dova, Vladimir Voronin, scrie 

publicaţia citată, care aminteş-

te parcursul politic al actualu-

lui primar al Chişinăului.

La scurt timp, în cadrul 

acestei formaţiuni, Ion Ceban 

a ajuns să fi e unul dintre frun-

taşii protestelor organizate de 

PCRM împotriva Alianţei pen-

tru Integrare Europeană.

La scurt timp, Ceban a 

anunţat că părăseşte echipa 

comuniştilor pentru a adera 

la Partidul Socialiştilor din Re-

publica Moldova, condus de 

Igor Dodon.

În aceasta formaţiune, Ce-

ban devine secretar pentru 

ideologie al PSRM. În 2014, 

Ion Ceban era unul dintre sus-

ţinătorii referendumului nere-

cunoscut privind independen-

ţa Găgăuziei şi aderarea la 

aşa-numita uniune vamală Ru-

sia-Belarus-Kazahstan.

Primarul Chişinăului, Ion Ceban, 
are interdicţie să intre în România 
şi în tot spaţiul Schengen Bianca PREDA

redactia@monitorulcj.ro

România a primit un sem-

nal foarte bun din partea 

Comisiei Europene, în 

urma angajării răspunderii 

Guvernului pe pachetul de 

măsuri fi scale, reducând 

riscul retrogradării ratin-

gului de ţară, a declarat 

marţi ministrul Finanţelor, 

Alexandru Nazare (foto).

„Nu poate fi  niciodată o 

certitudine (că am oprit retro-

gradarea – n. r.), dar gradul 

de siguranţă, având în vede-

re dublarea mesajului nostru 

prin adoptarea pachetului, cu 

mesajul Comisiei, care prac-

tic validează faptul că suntem 

într-o direcţie bună, la care 

adăugăm şi adoptarea reco-

mandării de traiectorie fi sca-

lă care s-a făcut în ECOFIN, 

toate aceste trei lucruri repre-

zintă un semnal puternic că-

tre toate cele trei agenţii de 

rating, în special pentru pri-

ma care îşi începe evaluarea 

în 15 iulie. Eu cred că în pri-

vinţa pericolului iminent pe 

care îl aveam în pierderea ra-

tingului, cred că avem un sem-

nal foarte bun. Nu cred că în 

privinţa acestor evaluări care 

au loc în august – septembrie 

mai suntem în pericolul de a 

ne pierde ratingul”, a preci-

zat Nazare, la Digi 24.

În opinia sa, România are 

nevoie de o ambiţie constantă 

nu doar pentru a menţine ra-

tingul, ci şi pentru a-l creşte, 

astfel încât condiţiile de fi nan-

ţare pentru mediul public şi pri-

vat să fi e tot mai accesibile.

Ministrul Finanţelor a sub-

liniat că România se va afl a 

sub monitorizarea Comisiei 

Europene, conform procedu-

rii de defi cit excesiv, şi va tre-

bui să raporteze de două ori 

pe an – în aprilie şi octombrie 

– situaţia macroeconomică şi 

cea a execuţiei bugetare.

„Acestea sunt lucruri ca-

re sunt impuse ţărilor care 

intră în această în această 

etapă de procedură de defi -

cit excesiv, din cauza gradu-

lui de neîncredere. Am acu-

mulat un defi cit de încrede-

re foarte mare în ultimii ani”, 

a atenţionat Nazare.

Totodată, ministrul a ară-

tat că s-a reintrat într-un dia-

log de lucru consolidat cu Co-

misia Europeană.

„Cred că avem nevoie de 

un semnal pozitiv, de o rază 

de speranţă, în sensul în care 

relaţia cu Comisia să funcţio-

neze mult mai bine. Transmi-

te şi Comisia că practic am re-

intrat într-un dialog de lucru 

consolidat, bun, se transmite 

acest lucru către pieţe, dar es-

te şi o rază de speranţă pen-

tru români. E un pas necesar, 

dar nu e sufi cient, adică am 

evitat acest pericol iminent, 

dar mai avem mult de lucru 

şi, per ansamblu, de lucrat, 

pentru a reuşi să revenim aco-

lo unde ar fi  trebuit să fi m, 

adică la un interval de referin-

ţă de 3%, aşa cum sunt mul-

te alte state şi care îşi gestio-

nează fi nanţele publice într-un 

mod mult mai credibil”, a sub-

liniat şeful de la Finanţe.

România evită pierderea ratingului 
de ţară, dar pericolul nu a trecut
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Vară cu provocări 
digestive la copii
ALOPEDI: Problemele digestive la copii 
au luat locul infecţiilor respiratorii
Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Serviciul de sfat pediatric 

telefonic ALOPEDI, apelat 

de peste 6.100 de părinţi 

în primul semestru 

al anului 2025. 

Preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Alin Tişe, îm-

preună cu reprezentanţii Spi-

talului Clinic de Urgenţă 

pentru Copii care gestionea-

ză serviciul de call center 

ALOPEDI 0364-917, au rea-

lizat o analiză a activităţii 

derulate în primele şase luni 

ale anului 2025 prin inter-

mediul proiectului destinat 

obţinerii sfaturilor medica-

le pediatrice.

ALOPEDI 0364-917 a fost 

apelat în primul semestru 

al anului 2025 de către 6.144 

de părinţi.

Majoritatea apelurilor, mai 

exact 70,65% dintre acestea, 

s-au fi nalizat cu recomandări 

ce au permis îngrijirea copii-

lor la domiciliu, iar părinţilor 

li s-au explicat care sunt sem-

nele la apariţia cărora trebu-

ie să se adreseze medicului.

Dacă în primele luni ale 

anului problemele respirato-

rii au fost principalul motiv 

pentru care părinţii au ape-

lat serviciul de telemedicină 

ALOPEDI 0364-917, numă-

rul acestora a scăzut în ulti-

ma lună la 25% din numă-

rul de apeluri din luna fe-

bruarie pentru aceeaşi pro-

blemă, iar solicitările pentru 

copii cu probleme digestive 

– vărsături, diaree, dureri ab-

dominale – au crescut cu 

50%. Vărsăturile şi diareea 

apar frecvent în lunile de va-

ră, fi ind deseori produse de 

infectarea cu virusuri sau 

bacterii transmise ca urma-

re a igienei necorespunză-

toare a mâinilor.

Specialiştii recomandă pă-

rinţilor să ţină cont de măsu-

rile de prevenire a infecţiilor 

digestive: să fi e atenţi la igi-

ena mâinilor, să spele fructe-

le şi legumele consumate de 

copii înainte de a le oferi aces-

tora, să nu ducă în colectivi-

tate copiii cu infecţii digesti-

ve, iar folosirea piscinelor şi 

a bazinelor se poate face du-

pă două săptămâni de la ter-

minarea infecţiei digestive. 

Totodată, medicii recomandă 

părinţilor să le dea copiilor 

care prezintă vărsături şi dia-

ree lichide în cantităţi mici, 

dar administrate frecvent pen-

tru a evita deshidratarea.
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Numărul mare 
de apeluri reconfi rmă 
încrederea părinților 
în sfaturile prompte 
și profesioniste oferite 
de medicii care 
răspund solicitărilor 
24 de ore din 24, 
șapte zile din șapte. 
Cifrele dovedesc, 
o dată în plus, 
utilitatea și efi ciența 
serviciului nostru 
de telemedicină.

ALIN TIȘE, președintele Consiliului Județean Cluj

”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Personaje din spectacole 

ale Teatrului de Păpuşi 

„Puck”, precum şi decoruri 

şi elemente de scenografi e 

pot fi  admirate în această 

perioadă la Muzeul de Artă 

din Cluj-Napoca, în cadrul 

expoziţiei „Muzeul 

Păpuşilor” 2025.

Muzeul Păpuşilor se afl ă 

la cea de-a 19-a ediţie şi va 

putea fi  vizitat în sala de ex-

poziţii de temporare a Mu-

zeului de Artă (în partea 

stângă a intrarii în clădirea 

instituţiei) în perioada 11-27 

iulie 2025.

Personajele principale ale 

evenimentului sunt prinţi şi 

prinţese din spectacole mai 

noi şi mai vechi din reper-

toriul instituţiei. Pot fi  admi-

rate, astfel, cele mai frumoa-

se păpuşi şi elemente de de-

cor din spectacole cum ar fi  

„Cenuşăreasa”, „Frumoasa 

din pădurea adormită”, „Al-

bă ca zăpada”, „Aventurile 

lui Puck” sau „Frumoasa 

domniţă trestie”.

Muzeul poate fi  vizitat de 

miercuri până duminică în in-

tervalul orar 10 -17 (ultima 

intrare în spaţiile expoziţio-

nale: 16.30).

Teatrul de Păpuşi „Puck" 

a fost înfi inţat în 1950 şi se 

afl ă în subordinea Consiliu-

lui Judeţean Cluj. Palmare-

sul instituţiei cuprinde peste 

300 de premiere, atât la sec-

ţia română, cât şi la cea ma-

ghiară, precum şi importan-

te premii şi nominalizări. Re-

pertoriul actual al Teatrului 

de Păpuşi „Puck” este alcă-

tuit din aproximativ 25 de ti-

tluri de spectacole pentru co-

pii. Începând cu anul 2002, 

instituţia clujeană este gaz-

da Festivalului Internaţional 

„Puck”, unul din evenimen-

tele importante ale Clujului, 

iar din septembrie 2017 a ini-

ţiat Festivalul Stradal „Won-

derPuck”, un eveniment de-

dicat întregii familii.

Prinţi şi prinţese din spectacole ale Teatrului 
de Păpuşi „Puck”, la Muzeul Păpuşilor
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Tribunalul Bucureşti 

a respins pretenţiile 

Cristinei Trăilă, fostă depu-

tată PNL şi avocată 

a companiei Schweighofer, 

în procesul intentat împo-

triva Societăţii Academice 

din România (SAR) 

şi a jurnalistului clujean 

Mihai Goţiu, coordonator 

editorial al platformei 

România Curată.

Decizia, pronunţată pe 8 

iulie şi publicată miercuri, 9 

iulie, pe portalul instanţelor, 

obligă reclamanta la plata a 

10.000 de lei către pârâţi, re-

prezentând o parte din chel-

tuielile de judecată.

Ce a reclamat
Cristina Trăilă

Cristina Trăilă – în prezent 

secretar general adjunct în Gu-

vernul Bolojan, fost secretar 

general în Guvernul Ciolacu 

şi membră a Comisiei Juridi-

ce a Camerei Deputaţilor – a 

cerut în instanţă:

● despăgubiri de 50.000 de lei;

● ştergerea a opt articole de 

presă care ar fi  afectat „dem-

nitatea sa profesională”;

● extinderea cererii la aproxi-

mativ 80 de materiale publi-

cate pe România Curată şi Fa-

cebook, inclusiv cele care nu 

o menţionau explicit.

Articolele vizau, în princi-

pal, posibila incompatibilita-

te între activitatea sa de avo-

cat pentru HS Timber Group 

(fostă Holzindustrie Schwei-

ghofer) şi rolul său de deci-

dent politic pe legi cu impact 

în domeniul forestier, partici-

parea la acţiuni de lobby ale 

industriei lemnului şi votul 

împotriva înfi inţării „DNA-ului 

Pădurilor”. Iniţial, Trăilă a ne-

gat că ar fi  votat împotriva le-

gii, dar o înregistrare video a 

momentului din Parlament a 

confi rmat contrariul.

Proces pentru intimidare

Noile articole raportau dez-

baterile de la sfârşitul anului 

trecut, din Camera Deputaţi-

lor, pe legea noului Cod Sil-

vic, investigaţii pe teren lega-

te de tăierile ilegale de păduri, 

acţiunile şi strategiile de lob-

by ale marii industrii a lem-

nului (în frunte cu Schwei-

ghofer şi Frasinul) pentru a 

bloca adoptarea noului Cod 

Silvic, decizii ale Guvernului 

Ciolacu legate de domeniul 

silvic, informaţii despre pro-

cesul în care am fost daţi în 

judecată, mobilizările şi acţi-

unile civice în favoarea mă-

surilor reformatoare din Co-

dul Silvic sau în favoarea u-

nei legislaţii care să-i apere în 

mod real, împotriva abuzuri-

lor, pe jurnaliştii de investiga-

ţie şi pe activiştii de mediu, 

în procese de tip SLAPP.

Tribunalul Bucureşti a 

considerat:

● că cererea împotriva SAR es-

te nefondată, instituţia neavând 

calitate procesuală pasivă;

● că restul pretenţiilor Cristi-

nei Trăilă sunt neîntemeiate.

Pe lângă respingerea cere-

rii, instanţa a obligat recla-

manta la plata a 10.000 de lei 

către pârâţi pentru o parte din 

cheltuielile de judecată. Deci-

zia nu este defi nitivă şi poa-

te fi  atacată cu apel în termen 

de 30 de zile.

DEZVĂLUIRI DESPRE LEGĂTURILE CU INDUSTRIA LEMNULUI

Avocata firmei Schweighofer pierde 
procesul cu jurnalistul Mihai Goţiu
Procesul dintre Cristina Trăilă şi Mihai Goţiu, pierdut de fosta deputată: articolele 
despre lobbyul industriei lemnului şi legăturile cu Schweighofer, considerate legitime

MIHAI GOŢIU | jurnalist

„Am susţinut, încă 
de la început, că e 
vorba de un proces de 
manual de tip SLAPP 
(Strategic Lawsuit 
Against Public 
Participation/ Litigii 
strategice împotriva 
mobilizării publice). 
Scopul acestuia 
nu a fost să obţină 
aşa-zisa reparare 
a demnităţii, 
cât blocarea activităţii 
noastre legate de 
stoparea tăierilor 
ilegale de păduri şi 
protecţia mediului (…) 
Solicitările făcute 
pe parcurs, de ştergere 
a altor zeci de articole 
care nu aveau vreo 
legătură directă cu 
Cristina Trăilă (aceasta 
fi ind o informaţie 
de background), 
încercarea de stopare 
a articolelor 
şi postărilor prin care 
solicitam sprijinul 
cetăţenilor pentru 
susţinerea procesului 
şi continuarea luptei 
pentru păduri, 
au confi rmat, 
suplimentar, scopul
real al acţiunii 
şi caracterul SLAPP 
al acesteia”.

Cristina Trăilă pierde procesul cu jurnalistul Mihai Goţiu. A dat în judecată presa pentru dezvăluiri despre legături cu industria lemnului

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Staţia meteo de la Vlădeasa 

va fi  reconstruită în totalita-

te şi ar urma să fi e gata 

până în toamna anului vii-

tor, iar acum, cei cinci mete-

orologi angajaţi acolo vor 

sta în containere modulare.

Maria Forna, prefectul jude-

ţului Cluj, a anunţat, într-o con-

ferinţă de presă, că s-au făcut 

demersuri rapide pentru adu-

cerea a două containere modu-

lare la staţia meteo de la Vlă-

deasa, în urma incendiului ca-

re a distrus cabana şi anexa de 

la staţia meteorologică.

Meteorologii de la Vlădea-

sa, mutaţi temporar în contai-

nere modulare

Aceste containere îi vor 

găzdui temporar pe cei cinci 

meteorologi care, în prezent 

sunt relocaţi la sţiile din Hu-

edin şi Băişoara.

„După incendiul din 24 iu-

nie la cabana şi staţia meteo 

Vlădeasa, Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Cluj 

a demarat demersuri pentru 

aducerea a două containere 

modulare care îi vor găzdui, 

temporar, pe cei cinci meteo-

rologi care, în prezent sunt re-

locaţi, în staţiile de la Huedin 

şi Băişoara. Aceştia trebuie să 

benefi cieze de condiţii de lo-

cuire până la fi nalizarea con-

strucţiei unei noi staţii. Ast-

fel, am solicitat alocarea a do-

uă containere modulare noi 

care vor fi  relocate de la Si-

biu şi montate, cel târziu vi-

neri la cota 1.834 m de per-

sonalul tehnic, cu sprijinul Di-

viziei 4 Infanterie, dacă va fi  

cazul”, a menţionat prefectul 

Maria Forna, în conferinţa de 

presă susţinută alături de Ele-

na Mateescu, directorul gene-

ral al Administraţiei Naţiona-

le de Meteorologie (ANM).

Containerele beneifi ciază 

de mai multe dotări precum: 

apă, electricitate, iar metoro-

logii pot locui în ele.

Prefectul Clujului a mai afi r-

mat că autorităţile îşi doresc 

ca lucrările la o nouă staţie 

meteo să înceapă cât mai re-

pede. La momentul actual sunt 

deja efectuate lucrări pentru a 

fi  practicabil drumul de legă-

tură către zona respectivă.

Şefa ANM: Staţia de la 
Vlădeasa funcţionează 
în regim autonom

Elena Mateescu, directorul 

general al Administraţiei Na-

ţionale de Meteorologie este 

încrezătoare că situaţia de la 

staţia Vlădeasa se va înbună-

ţăţii cât mai repede.

„Sper ca până în toamnă să 

asigurăm condiţii normale pen-

tru meteorologi. În prezent, cei 

cinci colegi sunt relocaţi la Bă-

işoara şi Huedin, iar staţia func-

ţionează în regim autonom şi 

transmite date în fl ux operaţi-

onal. După ce vor sosi cele do-

uă containere modulare, vor 

începe lucrări de reconstrucţie 

a staţiei şi ne dorim ca activi-

tatea să revină la normalitate 

şi sperăm ca anul viitor, până 

întoamnă, construcţia noii sta-

ţii să fi e fi nalizată. Fondurile 

pentru reconstrucţia staţiei vor 

veni de pe plan local şi de la 

Ministerul Mediului”, a preci-

zat Elena Mateescu.

Directorul ANM a mai pre-

cizat că exista o asigurare pen-

tru cabana de la Vlădeasa şi 

că s-a făcut deja o evaluare la 

societatea de asigurări unde 

era făcută poliţa.

Judeţul Cluj va avea 
10 staţii meteo noi

Aceasta a menţionat că la 

nivelul Centrului Meteorolo-

gic Transilvania Nord se vor 

instala 38 de staţii meteoro-

logice noi. 28 de dintre aces-

tea sunt pentru asigurarea 

transmisiei datelor meteoro-

logice, iar 10 sunt cu program 

de agrometeorologic. Tot Ma-

teescu a anunţat că în jude-

ţul Cluj vor fi  10 staţii meteo 

noi, iar trei dintre ele vor fi  

cu program agrometeorologic.

Reamintim faptul că, marţi 

24 iunie 2025, staţia meteo şi ca-

bana de pe Vârful Vlădeasa au 

ars într-un incendiu care a a fost 

amplifi cat de vântul puternic ca-

re se manifesta la cota 1.800.

Staţia meteo de la Vlădeasa va fi reconstruită în totalitate. 
Meteorologii, mutaţi în containere modulare.

Prefectul Clujului, Maria Forna (stânga) şi Elena Mateescu, 
directorul Administraţiei Naţionale de Meteorologie (drepta), 
la sediul Prefecturii Cluj, 9 iulie 2025

Staţia meteo şi cabana de pe Vârful Vlădeasa 
au ars într-un incendiu care a a fost amplifi cat 
de vântul puternic care se manifesta la cota 1.800
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Parlamentarii AUR 

au anunţat că au depus 

moţiunea de cenzură împo-

triva Guvernului Bolojan, 

într-o conferinţă de presă, 

pe care au susţinut-o mier-

curi la Parlament. Era ulti-

ma zi în care opoziţia putea 

să facă acest pas, după 

ce luni Guvernului Bolojan 

şi-a asumat răspunderea 

pentru primele măsuri fi s-

cale. Moţiunea urmează să 

fi e joi citită în plen, iar luni 

va fi  dezbătută şi votată.

Moţiunea de cenzură de-

pusă de parlamentarii AUR va 

fi  prezentată joi, în plen, de 

la ora 10, urmând să fi e dez-

bătută şi votată luni, 14 iulie, 

de la ora 15, au decis Birou-

rile permanente ale Camerei 

Deputaţilor şi Senatului.

În acest sens, conducerea 

Parlamentului a prelungit se-

siunea extraordinară, până pe 

data de 14 iulie.

Deputaţii şi senatorii AUR 

au depus, miercuri, la Parla-

ment, o moţiune de cenzură 

după ce Guvernul condus de 

Ilie Bolojan şi-a asumat răs-

punderea pe primul pachet de 

măsuri fi scale pentru reduce-

rea defi citului.

Liderul grupului deputaţilor 

AUR, Mihai Enache, a menţio-

nat că moţiunea a fost semna-

tă de parlamentari AUR, S.O.S. 

România, POT şi neafi liaţi.

Cartea jucată 
de AUR: mizează 
pe absenţii Coaliţiei

Potrivit lui Enache, s-au 

strâns mai multe semnături 

decât cele cerute pentru de-

punerea unei moţiuni de cen-

zură, însă Opoziţia nu are vo-

turile necesare pentru ca a-

ceasta să fi e adoptată.

Deşi nu au voturile necesa-

re, reprezentanţii Opoziţiei pot 

să joace cartea absenteismului 

parlamentar. Dacă aleşii Coali-

ţiei nu vor fi  prezenţi în număr 

mare la dezbaterea moţiunii, 

nu va exista cvorum pentru a 

o bloca şi va fi  amânată. Asta 

înseamnă inclusiv amânarea 

adoptării noului pachet fi scal, 

potrivit digi24.ro.

Blocarea moţiunii de cen-

zură şi, implicit, adoptarea 

pachetului de măsuri fisca-

le ar putea fi amânate în ca-

zul în care nu este asigura-

tă prezenţa minimă la o ast-

fel de şedinţă – 50% + 1 

din numărul total al sena-

torilor şi deputaţilor.

Surse din rândul Coaliţi-

ei de guvernare spun că se 

aşteaptă ca Opoziţia să mi-

zeze tocmai pe problema ab-

senteismului, ştiind că nu ar 

avea şanse să obţină sufi ci-

ente voturi pentru a moţiu-

nea să fi e adoptată.

Astfel, PSD şi PNL se aş-

teaptă ca o parte din parla-

mentarii AUR, SOS sau POT 

să nu se prezinte la şedinţă, 

pentru a face mai grea misi-

unea Coaliţiei de a bloca de-

mersul. Cu atât mai mult cu 

cât în ultima perioadă PSD, 

PNL şi UDMR au avut mari 

probleme să îşi treacă la vot 

propriile proiecte din cauză 

că aleşii nu s-au prezentat 

la şedinţe.

Aşadar, va fi un test al 

noii Coaliţii de guvernare – 

să îşi aducă oamenii în 

bănci, din vacanţă. De ace-

ea dezbaterea şi votul ar fi 

fost programate pentru zi-

ua de luni, pentru a avea 

timp să mobilizeze parla-

mentarii. Dacă moţiunea de 

cenzură va fi respinsă, Opo-

ziţia poate să sesizeze şi 

Curtea Constituţională. As-

ta înseamnă alte câteva zi-

le în plus până la pronun-

ţare, în contextul în care 

mare parte din măsurile fis-

cale sunt planificate să se 

aplice de la 1 august.

Moţiunea de cenzură depusă 
de AUR va fi votată luni, 14 iulie
AUR a depus moţiune de cenzură împotriva Guvernului Bolojan. Ce şanse are să treacă?

Sedinta plenului reunit al Parlamentului in care Guvernul Bolojan isi angajeaza raspunderea 
pe primul pachet fi scal pentru reducerea defi citului bugetar.

Calculele pentru o eventuală 
moţiune de cenzură
Opoziţia are nevoie de voturi și din rândurile Coaliţiei de 
guvernare. Mai exact, cel puţin 80 de parlamentari pe 
care ar trebui să îi convingă din rândurile PSD, PNL, USR 
sau UDMR. Deși PSD a declarat pentru Digi24.ro că for-
maţiunea nu va iniţia sau vota un demers care este îm-
potriva propriului Guvern, sunt tot mai multe voci ne-
mulţumite de măsurile fiscale anunţate. Paul Stănescu, 
secretarul general al PSD, a transmis pe Facebook că so-
cial-democraţii sunt trataţi „ca o prezenţă decorativă 
într-un moment cheie pentru ţară”.

Coaliția are majoritate clară

Pentru a determina căderea guvernului Bolojan și, implicit, 
respingerea proiectului măsurilor fi scale, moţiunea de cen-
zură trebuie să fi e votată de jumătate plus unu de parla-
mentari, adică 233 de voturi din 465.

Astfel, aritmetica parlamentară indică faptul că o moţiune 
de cenzură are șanse minime să treacă, în condiţiile în care 
cele patru partide din coaliţie au o majoritate clară, după 
cum urmează:

¤ PSD – 131 parlamentari (93 deputaţi și 38 senatori);

¤ PNL – 72 parlamentari (50 deputaţi și 22 senatori);

¤ USR – 59 parlamentari (40 deputaţi și 19 senatori);

¤ UDMR – 32 parlamentari (22 deputaţi și 10 senatori)

Opoziția, departe de pragul majorității

În total, cele patru partide au o majoritate de 294 de parla-
mentari, la care se adaugă 17 deputaţi din grupul minorită-
ţilor naţionale, grup care susţine Guvernul în Parlament.

Prin contrast, cele trei partide de opoziţie au un număr de 
voturi mult mai redus:

¤ AUR – 89 parlamentari (61 deputaţi și 28 de senatori);

¤ SOS România – 26 parlamentari (17 deputaţi și 9 senatori);

¤ POT – 19 parlamentari (14 deputaţi și 5 senatori)

Bianca PREDA
redactia@monitorulcjr.o

Preşedintele Senatului, 

Mircea Abrudean, a afi rmat 

că măsurile luate de 

Guvern reprezintă soluţia 

ca România să nu intre „în 

colaps”, amintind că al doi-

lea pachet de măsuri, care 

include pensiile speciale şi 

reforma consiliilor de admi-

nistraţie, va fi  adoptat în 

două-trei săptămâni.

„Suntem în situaţia pe ca-

re o constatăm cu toţii din a-

ceastă coaliţie, pe baza cifre-

lor reale pe care Ministerul Fi-

nanţelor le prezintă, că nu 

există altă soluţie pentru Ro-

mânia ca să nu intre în colaps 

decât aceste măsuri, acest pa-

chet 1, care va avea efect ime-

diat, şi pachetul 2 de măsuri, 

care va veni”, a declarat Abru-

dean, miercuri, la B1TV.

Abrudean a explicat că pri-

mul pachet de măsuri ar pu-

tea fi  corectat în cel de-al doi-

lea, dacă se constată că „e 

una injustă”.

„Ideea era să încercăm să 

facem rost de cât mai mulţi 

bani într-un timp cât mai scurt. 

Aceasta a fost formula. Cu si-

guranţă că se poate corecta, 

dacă se constată că e una in-

justă. Avem pachetul 2 de mă-

suri, care poate să corecteze 

orice fel de eroare a primului 

pachet de măsuri. Ele au ve-

nit într-un termen foarte scurt. 

În două săptămâni, Guvernul 

a trebuit să vină cu toate a-

ceste măsuri, ţinând cont şi 

de discuţiile iniţiale, ţinând 

cont şi de programul de gu-

vernare, şi de coaliţie, şi de 

toate dezbaterile de acolo. A-

ceasta a fost soluţia agreată 

şi, se pare, validată de către 

partenerii externi. Nu vorbesc 

doar de Comisia Europeană. 

Reamintesc că ECOFIN, ieri, 

confi rma că este parcursul co-

rect, pentru că în sfârşit văd 

şi ei că se iau măsuri, nu doar 

se promite. Vorbim şi de pie-

ţele externe, vorbim şi de do-

bânzile la care statul se îm-

prumută, care au început să 

scadă”, a adăugat Abrudean, 

citat de Agerpres.

Preşedintele Senatului a 

menţionat că diminuarea im-

pozitării câştigurilor din jocu-

rile de noroc faţă de varianta 

propusă iniţial a fost necesa-

ră pentru că „această indus-

trie s-a putea să se ducă foar-

te mult în piaţa neagră şi să 

scadă şi mai mult banii care 

ar trebui să ajungă la stat”.

Potrivit lui Abrudean, „sunt 

efecte benefi ce pentru econo-

mia României, datorate aces-

tui pachet de măsuri mai mult 

sau mai puţin contestat şi dis-

putat”. „Evident că este unul 

nepopular, evident că nici Ilie 

Bolojan nu cred că e omul ca-

re să-şi dorească să fi e hulit. 

(...) Pachetul 2 vine în 2-3 

săptămâni, pentru că nu era 

timpul necesar să corectăm a-

ceste nejustifi cări”, a mai de-

clarat Abrudean.

Referindu-se la măsurile 

propuse de PSD pentru al doi-

lea pachet de măsuri, Abru-

dean a subliniat că acestea vor 

fi  discutate. „Mi se par de bun 

simţ. S-au mai discutat şi îna-

inte. S-au discutat şi în grupul 

de lucru de la Cotroceni, care 

a încercat să vină cu un set 

de măsuri, dintre care au fost 

şi preluate. De altfel, inclusiv 

în acest pachet. Cu siguran-

ţă, reforma pensiilor speciale 

este esenţială şi foarte urgen-

tă. Şi a anunţat şi premierul 

Bolojan că va face parte din 

pachetul 2, la fel cum şi re-

forma consiliilor de adminis-

traţie, a numărului membri-

lor din consiliile de adminis-

traţie, a indemnizaţiilor ne-

justifi cate, corelarea acestora 

cu profi tabilitatea companii-

lor. Toate vor face parte în pa-

chetul 2, care va veni în scurt 

timp. Pentru că nu era timpul 

necesar în aceste două săptă-

mâni să pot să corectez ceea 

ce s-a făcut nedrept, să-i spu-

nem, în foarte mulţi ani. Toa-

te aceste benefi cii, aceste pri-

vilegii s-au construit în ani de 

zile. Legislaţia a fost amenda-

tă permanent, s-a venit cu mul-

te acte normative, unele pes-

te altele, unele le completea-

ză pe altele. Nu poţi să modi-

fi ci asta în două săptămâni”, 

a punctat Abrudean.

Mircea Abrudean: Pensiile speciale şi reforma consiliilor 
de administraţie sunt incluse în al doilea pachet de măsuri fiscale
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900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Abonează-te 
la

monitorul
¤  plăteşti doar 55 lei 

pe lună

¤  citeşti cele mai 
actuale ştiri din Cluj

 

Angajează:
MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locația Cluj-Napoca, respon-

sabil de efectuarea lucrărilor de revizii sau verifi cări ale instalațiilor de utilizare gaze naturale.

Profi l: Școală profesională/ generală, cu califi care în meseria de instalator gaze natu-
rale. Permis de  conducere ctg.B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paște și de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
• Susținem financiar obținerea autorizăriilor ANRE și ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare. 

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 46496/27.05.2025 
INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 
15.07.2025 – 31.07.2025, in intervalul orar 22:00 – 04:00, va efectua actiunea de dezin-
sectie pe raza domeniului public al comunei Floresti. Precizăm faptul că perioada de exe-
cuţie se poate prelungi in funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsul utilizat pentru serviciul de dezinsecţie este CYMINA PLUS, cu o concentraţie de 
50 ml în 3 l apă. Rugăm cetăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astma-
tice sau alergice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in ra-
za directă de acţiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuinţe-
lor cu ferestre situate la o distanţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stradal să 
ţină ferestrele închise în perioada 15.07.2025 – 31.07.2025 intervalul orar 22:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:

Inhalare: Scoateţi persoana în aer liber.Dacă respiră cu difi cultate, adresaţi-vă medicului.
Contactul cu pielea: Scoateţi hainele contaminate.Spălaţi imediat cu apă din abunden-

ţă.Dacă iritaţia persistă, adresaţi-vă medicului.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le 
folosi din nou.

Contactul cu ochii: Eliminaţi eventualele lentile de contact. Spălaţi imediat bine/abun-
dent cu apă timp de cel puţin 15 minute, deschizând bine pleoapele.Adresaţi-vă medicu-
lui dacă problema persistă.

Ingerare: Apelaţi imediat la medic. Nu provocaţi vărsături. Nu administraţi niciodată ni-
mic pe cale orală dacă persoana este inconștientă.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti, să respecte mă-
surile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speci-
alizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea 
ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de 
min. 5 ani.

3. Inginer profil electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se 
impun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem 
de producere si distributie a energiei termice. Activitatea 
se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture 
(12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – finanţe și 
experienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-finanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flori-
na.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

LICHIDATOR judiciar ALPINSOLV SPRL anunţă vânzarea 
în 10.07.2025, prin licitaţie publică a activului CALL MANIA 
SRL, în dosarul 175/1285/2020, compus din mobilier, a-
paratură electronică, aparate de fi tness, instalaţii de încăl-
zire și climatizare pentru incinte mari (hale). Preţul de ple-
care este 38.755,00 lei fără TVA redus cu 50%. Detalii: 
074743730 sau 0733501358, offi ce@alpinsolv.ro.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C. BPO REAL ESTATE S.R.L. anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru „CONSTRUIRE IMOBILE COMERŢ – ALIMENTAŢIE PU-
BLICĂ ŞI DEPOZITARE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ACCES, ÎM-
PREJMUIRE, BRANŞAMENTE ŞI RACORDURI LA REŢELE DE UTI-
LITĂŢI URBANE“, propus a fi  amplasat în comuna Gilău, sat 
Gilău, str. Someșului Rece, nr. 150, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la se-
diul D.J.M. Cluj, din Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, 
judeţul Cluj și la sediul/domiciliul titularului S.C. BPO REAL ES-
TATE S.R.L., în municipiul Cluj-Napoca, str. Ady Endre, nr. 31, 
judeţul Cluj, în zilele de luni-joi între orele 09.00-14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. 
Cluj, Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.

ANUNŢ DE MEDIU

Direcţia Judeţeană de Mediu Cluj anunţă publicul interesat 
ca „Elaborare Plan Urbanistic Zonal", propus a fi  realizat în mu-
nicipiul Cluj-Napoca, str. Mircea cel Bătrân, nr. – , str. Dimitrie 
Gusti, nr. – , jud. Cluj, nu necesită evaluare de mediu, planul 
urmând a fi  supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Titular: S.C. MĂRUL VESEL S.R.L. şi ASOCIAŢII.
Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 

decizia etapei de încadrare se transmit în scris la Direcţia 
Judeţeană de Mediu Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl, 
9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax: 0264-410716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi între 
orele 9-14 și vineri între orele 9-13, în termen de 10 zile 
calendaristice de la data apariţiei anunţului.
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Karel Guzman 
rămâne la U-BT Cluj
Karel Guzman, unul dintre cei 
mai spectaculoși jucători din 
Liga Naţională de baschet 
masculin, a ales să continue 
alături de U-Banca 
Transilvania. Cubanezul Karel 
Guzman și-a prelungit contrac-
tul cu campioana U Banca 
Transilvania Cluj, la care evo-
luează din 2020. Originar din 
Havana, Cuba, Karel Guzman 
și-a început cariera profesio-
nistă în ţara natală, la 
Capitalinos de la Habana, du-
pă care a petrecut trei sezoa-
ne în Argentina, la Ciclista 
Olimpico. „În 2020 a acceptat 
provocarea de a pleca departe 
de casă, venind la U-Banca 
Transilvania. A devenit rapid 
unul dintre cei mai iubiţi bas-
chetbaliști, graţie slam-dunku-
rilor sale de senzaţie, dar și 
prin carisma și simplitatea ca-
re îl caracterizează”, potrivit 
site-ului oficial al U-BT 
Cluj-Napoca. Alături de echipa 
antrenată de Mihai Silvășan, 
Karel a cucerit de cinci ori 
campionatul, de două ori 
Cupa României și tot de două 
ori SuperCupa. „Aici e casa 
mea”. Așa și-a motivat decizia 
Karel Guzman. Guzman a ju-
cat în 220 de meciuri la 
U-Banca Transilvania, dintre 
care 47 în BKT EuroCup. 
Astfel, internaţionalul cubanez 
a depășit borna de 2.000 de 
puncte marcate în alb și ne-
gru. Recent, U-BT Cluj a anun-
ţat transferul lui Jeffery 
Taylor, jucător cu o carieră im-
presionantă în Euroligă, dar și 
în NBA. Jeffery Taylor este al 
doilea nume anunţat de 
U-Banca Transilvania până 
acum, după Iverson Molinar.

Schimbare în 
competiţiile europene
Sezonul european 2025-2026 
a început marţi, 8 iulie, odată 
cu primul tur preliminar din 
Champions League. Se pare 
că după primul sezon în care 
cele 3 competiţii europene 
Champions League, Europa 
League și Conference League 
s-au desfășurat într-o singură 
grupă principală, UEFA a 
anunţat o nouă modificare. 
Până acum, primele 8 clasate 
din grupe aveau avantajul de 
a juca returul optimilor de fi-
nală pe teren propriu, iar în 
cazul unei calificări, acest lu-
cru urma să se stabilească în 
urma tragerii la sorţi. Se pare 
că UEFA a decis ca primele 4 
clasate din faza grupelor să 
aibă acest avantaj și în sfer-
turi, iar în semifinale vor pu-
tea juca manșa retur acasă 
primele două clasate, infor-
mează Marca. România va 
avea 4 reprezentante în cupe-
le europene în preliminarii. 
FCSB a evoluat aseară în turul 
1 preliminar din Champions 
League, cu Inter Club 
D'Escaldes, iar CFR Cluj se va 
lupta astăzi cu Paksi, în primul 
tur din Europa League. 
Universitatea Craiova și 
Universitatea Cluj vor lupta în 
turul 2 din Conference 
League, cu FK Sarajevo, re-
spectiv FC Ararat-Armenia. În 
sezonul trecut, doar FCSB a 
reprezentat România într-o fa-
ză principală, în Europa 
League, unde s-au oprit în op-
timi, după ce a fost eliminată 
de Olympique Lyon.

Pe scurt

joi, 10 iulie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

„Paşaport de fotbalist” 

cuprinde o serie de intervi-

uri acordate de foşti jucă-

tori ai echipelor de fotbal 

din Cluj dar care acum 

evoluează sau au făcut-o 

în trecut în ţările în care 

ajung mai rar jucătorii 

de fotbal români.

Un proiect care îşi propu-

ne să ofere publicului larg 

cele mai nebănuite detalii 

despre cum este privit „spor-

tul rege” pe alte continente, 

cât de important este el pen-

tru suporterii de acolo com-

parativ cu cei de la noi, dar 

şi au fost cele mai inedite 

experienţe pentru un român 

plecat departe de casă pen-

tru pasiunea sa.

Episodul al doilea este des-

pre Cristian Dulca, fost fotba-

list şi actualmente antrenor. 

Crescut de CFR Cluj, Dulca 

avea să evolueze la fi nalul ca-

rierei şi pentru rivala din oraş, 

„U” Cluj, însă între cele două 

perioade a fost şi jucătorul lui 

Pohang Steelers, una dintre 

cele mai importante echipe 

din Coreea de Sud.

La aproape 25 de ani dis-

tanţă, într-un interviu acor-

dat în exclusivitate pentru 

monitorulcj.ro, l-am provo-

cat pe Cristi să ne poves-

tească experienţa sa din „Ţa-

ra dimineţilor liniştite”, ca-

re era diferenţa dintre Ro-

mânia şi Coreea la acea vre-

me sau care ar fi primul lu-

cru pe care l-ar aduce în ţa-

ra noastră de la 11.000 de 

kilometri distanţă.

„Credeam că o să fi u 
printre cei mai buni 
la alergare. De fapt..”

Cristi, spune-mi care e pri-
mul lucru care îţi vine în 
minte când te gândeşti la 
experienţa din Coreea!

Hmm..(râde n.r.)

Exact ce ţi-a venit 
acum când ai râs.

Antrenamente grele!

Mai grele decât 
în România?

Foarte grele, da. Nu ştiam 

ce înseamnă Coreea, mergeam 

pe alt continent. Schimbam 

fus orar, mentalitate, schim-

bam mâncare, stil de viaţă, 

foarte multe lucruri. Şi, cum 

ziceam, antrenamente foarte 

grele. Eu credeam că, dacă 

merg în Coreea, o să fi u cam 

cel mai bun la alergare pen-

tru că asta era una dintre ca-

lităţile mele.

Din păcate, acolo eram cam 

printre ultimii. Ei erau obişnu-

iţi de mici să facă antrenamen-

te grele. Într-un fi nal, m-am 

obişnuit. Am avut mare noroc 

cu Olăroiu, care juca la Sam-

sung Bluewings. Vorbeam 

aproape zilnic, îi ceream sfa-

turi. Cred că el a fost unul din-

tre oamenii care m-au ajutat 

foarte mult să mă adaptez.

I-ai tratat de sus pe core-
eni? Cu un an înainte erai 
la Campionatul Mondial 
din Franţa, nu te-ai gândit 
cumva că mergi la ei de 
undeva de sus?

Nu, pentru că am avut co-

legi care au fost şi ei la un 

Campionat Mondial. La Poha-

ng, unde am fost, am avut o 

echipă foarte bună. Aveam 

respect pentru ei, ei aveau res-

pect faţă de mine. Dar să mă 

adaptez a fost foarte difi cil. 

Cred că mi-au trebuit două-trei 

luni să mă adaptez cu tot ce 

înseamnă Coreea.

Ai plecat singur 
sau cu familia?

Eu m-am căsătorit în 26 

decembrie 1998 şi în 2 ianu-

arie 1999 am plecat în Core-

ea. Soţia, care era însărcina-

tă, a venit după vreo trei luni. 

Când a venit ea, eu deja aveam 

două cantonamente la activ, 

în Australia şi China, îţi dai 

seama cum mă simţeam.

Dar a fost OK, aveam con-

tract foarte bun. Practic, 

de-aia ne ducem, noi, fot-

baliştii: să prindem contrac-

te bune şi să avem stabili-

tate fotbalistică şi financia-

ră după ce ne vom lăsa. Ăs-

ta e adevărul, căci viaţa 

noastră e cam scurtă.

După ce a venit soţia, am 

intrat într-un ritm normal. 

Acolo s-a născut Marco (fot-

balistul Marco Dulca, acum 

le Cejle n.red), băiatul meu. 

Clubul ne-a ajutat foarte mult, 

la spital ei au plătit tot.

Nu ţi-a fost greu să pleci 
din România lăsând acasă 
o nevastă însărcinată?

Uşor nu-i. Uşor nu-i, dar 

ştii de ce? Pentru că dacă ai 

pleca în Europa, gen Austria, 

Germania, Franţa, Spania, în 

trei ore cu avionul eşti acasă. 

Dar eu eram la 13 ore de zbor, 

la 11.000 de km.

A fost mai uşoară 
adaptarea în Coreea 
după ce s-a născut 
Marco şi a venit 
familia acolo cu tine?

Da, lucrurile au început să 

meargă normal. Aveam an-

trenamente, apoi ieşeam cu 

el la plimbare. Unde stăteam 

noi era o zonă mai retrasă, 

cu parcuri, lacuri, foarte bi-

ne întreţinută. Ieşeam, ne mai 

plimbam, mai jucam un bas-

chet. Şi multă odihnă, pen-

tru că antrenamentele erau 

extrem de grele.

Acum nu ştiu dacă s-au 

mai schimbat lucrurile căci 

au mai venit antrenori stră-

ini, dar condiţiile atunci erau 

la un nivel înalt.

„Acolo îţi băgau 
glucoză, în ţară luam 
calciu şi magneziu!”

Se comparau cu ce lăsai 
în România?

Nu, erau peste, mult pes-

te. Se compară cam cu ce 

există acum la marile clu-

buri în Europa. Stadioanele 

de acum din România le pu-

tem compara cu ce sunt aco-

lo, dar bazele sportive, nu. 

Nu ştiu dacă au refăcut sta-

dionul, dar în 1999 era ca al 

lui Real Madrid.

Încă ceva: la ei exista vita-

minizare după meciuri, asta 

n-am povestit la multe lume. 

După meciuri, îţi băgai gluco-

ză intravenoasă ca să te re-

faci cât mai repede. Erau glu-

coză şi tot felul de vitamine. 

În România luai calciu şi mag-

neziu după meci iar ei acolo 

îţi băgau glucoză.

Îmi amintesc că am avut 

o o întindere de ligamente 

şi cred că într-o lună mi-am 

revenit. Adică aveau apara-

tură, nu leacuri băbeşti. E-

ra alt nivel. Nu mai ţin min-

te exact, dar cred că aveam 

două terenuri de antrena-

ment. Plus o clădire unde 

serveam masa, odihnă, 

aveam sală de jocuri, unde 

ne petreceam timpul liber. 

Pentru mine, ca jucător de 

fotbal care a jucat numai 

în România, a fost un salt 

într-o altă lume.

Crezi că românii când 
aud de Coreea 
au impresia că merg 
într-un campionat lejer?

Nu mulţi rezistă, uită-te la 

Daniel Popa, care a stat trei 

sau patru luni şi s-a întors. Eu 

nu ştiam în ce campionat mă 

duc, dar n-am ascuns asta, eu 

m-am hotărât atunci să plec 

şi pentru faptul că familia 

noastră urma să se mărească 

şi am zis că trebuie să fac un 

pas fi nanciar spre bine.

Acesta a fost 
motivul principal?

Unul dintre motive, chiar 

dacă apoi mi-a părut rău că 

am pierdut contactul cu Echi-

pa Naţională. Mi-a zis Pi-

ţurcă (Victor Piţurcă, selec-

ţionerul de la acea vreme 

n.red) că n-are cum să mă 

mai cheme că nu mă poate 

urmări. După foarte mulţi 

ani am regretat pasul aces-

ta pentru că dacă mai rămâ-

neam un an la Rapid, cum 

revenise Nea Mircea (Mir-

cea Lucescu n.red) de la In-

ter, dacă jucam iarăşi bine, 

poate puteam pleca într-un 

campionat din Europa. Eu 

am avut ofertă de la Kar-

lsruher, din Germania, dar 

nu m-a lăsat să plec.

Acum e un regret?
Îţi dai seama că pentru mi-

ne e un regret. Atunci au ple-

cat şi alţii: Nanu în Olanda, 

Marinescu în Spania, Şumu-

dică prin Portugalia şi am zis 

că poate e un moment bun să 

plec şi eu.

Partea a doua a interviului o 

puteţi citi mâine în ediţia tipă-

rită a ziarului Monitorul de Cluj

şi pe www.monitorulcj.ro.

PAȘAPORT DE FOTBALIST

NUME: CRISTI DULCA

CETĂȚENIE: ROMÂNĂ

PROFESIE: FOTBALIST

A JUCAT ÎN ROMÂNIA LA:  CFR CLUJ, 
„U” CLUJ

ÎN PREZENT JOACĂ LA: ANTRENOR 
(liber de contract)

ANI ACTIVI ÎN STRĂINĂTATE: 2

POZIȚIE ÎN TEREN: FUNDAȘ

ȚĂRI VIZITATE: COREEA DE SUD

Cristi Dulca, una dintre cele mai intense experienţe ale carierei: Pohang Steelers, Coreea de Sud
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PAȘAPORT DE FOTBALIST

Coreea de Sud, prin ochii antrenorului Coreea de Sud, prin ochii antrenorului 
Cristi Dulca: „Un salt într-o altă lume!”Cristi Dulca: „Un salt într-o altă lume!”
Cristian Dulca spune că în Coreea a înţeles ce înseamnă cu adevărat profesionalismul în fotbal
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